
80 елдан соң сугышчан бүләкләр тапшырылды 

    Быел илебез Бөек Ватан сугышында Җиңүнең 80 еллыгын билгеләп үтте. 

Авылыбыздан бу дәһшәтле сугышта 800 дән артык кеше катнаша. Аларның 

яртысы диярлек сугыш кырларында башларын сала, һәбәрсез югала, пленда 

үлеп кала.  

     106 авылдашыбыз батырлыклары өчен сугышчан орденнар һәм медальләр 

белән бүләкләнәләр. Алар арасында  сугыш ыгы-зыгысында бүләкләрен ала 

алмый калганнар да бар. 2025 ел сабантуенда шундый ике бүләкне Гыймранов 

Нәкиб Закир улының һәм Төхвәтуллин Шәйхенур Төхвәтулла улының 

оныкларына тапшырылды.  

 



 

  



     Гимранов Нәкиб Закир улы Бәзәкәнең Закир мулланың (1897-1925 еллар) 

кече улы. Ул сугышны 1941 елдан 1945 елга кадәр үтә. Ике орден «Боевого 

Красного Знамени», «Красня Звезда» ордены һәм «За отвагу» медале белән 

бүләкләнә. Әмма беренче орденын аңа ниндидер сәбәп белән тапшырмый 

калалар. 83 ел үткәч аның орденын Әлмәт районы Габдрахман авылында 

торучы оныгы Рамил Шафиковка тапшырылды. Шулай ук бүләкне тапшыру 

өчен Нәкиб абыйның туганнары авылдагы туганы Габдулллина Гүзәл апа да 

чакырылды.  

Наградной лист 

     Гимранов Накиб Закирович, 1918 года рождения, младший сержант, 

помощник командира взвода управления 2-й батареи 228-го отдельного 

гвардейского минометного дивизиона 27-го гвардейского минометного 

полка, в Красной Армии с августа 1941 года. Представляется к 

правительственной награде ордену «Боевого Красного Знамени».  

     Младший сержант ГИМРАНОВ показал себя в боях с немецкими 

захватчиками отважным и умелым воином. Неоднократно товарищу 

ГИМРАНОВУ приходилось быть в тяжелых положениях, когда рискуя жизнью 

он не покидал наблюдательный пункт, не прекращал своей боевой работы. 

     При отходе наших войск 1 апреля 1942 года, младший сержант 

ГИМРАНОВ с группой бойцов остался в окружении. В этот тяжелый период 

товарищ ГИМРАНОВ не потеряв самообладания активно помогал 

командиру взвода руководить выходом из вражеского кольца. В жарких 

схватках с врагом с 3 по 11 апреля 1942 года товарищ ГИМРАНОВ проявил 

себя стойким СТАЛИНЦЕМ. Под жестоким обстрелом, по несколько суток 

не покидал наблюдательный пункт, выполняя боевую задачу по разгрому 

немецких захватчиков. За отличное выполнение боевых задач товарищ 

ГИМРАНОВ имеет 2 благодарности от командования. 

19 мая 1942 года 



 

Уңнан икенче Гимранов Нәкиб абыйның оныгы Шафиков Рамил (Әлмәт районы 

Габдрахман авылы), уңнан өченче Нәкиб абыйның туганнан туганы Габделхак 

абый Гильфановның кызы Гүзәл Габдуллина (Гильфанова).  



 

   Төхвәтуллин Шайхенур Төхвәтулла улы Бөек ватан сугышына 1943 елның 15 

июнендә китә. 1945 елда Кенигсберг шәһәре өчен барган каты сугышларда 15 



майда ул беренче «За отвагу» медале белән бүләкләнә.  Шул ук елның 26 

маенда 13 гвардия укчы корпусның № 55/н приказы нигезендә Шайхенур абый 

икенче «За отвагу» медаленә лаек була. Ләкин сугыш беткән шатлыктандыр 

инде, бу бүләген ул алмый кала. 80 ел үткәч Шайхенур абыйның бүләген аның 

оныгы Лисина Фәридәгә тапшырылды.  

Наградной лист 

     Участвуя в Отечественной войне с июля 1943 года в составе 186 

запасного стрелкового полка, несмотря на постоянную болезнь 

туберкулеза легких, выполнял задания по доставке боеприпасов от 

армейских складов на дивизионные пункты. 

     В период подготовки к штурму г.Кенигсберга товарищ Тухватуллин три 

дня без перерыва подвозил снаряды. Достоин награждения медалью «За 

боевые заслуги». 

     Командир 51 отдельного саперного батальона гвардии майор Орешкин. 

     Югарыдагы командование Төхвәтуллин Шайхенурны «За отвагу» 

медаленә лаек дип приказга кертә. 

 

Уртада бабасы Төхватуллин Шәйхенур абыйның сугышчан бүләге белән оныгы 

Лисина Фәридә 


